Quomodo iuxta Matthæum maria magdalena uespere sabbati aduoluta sit pedibus Saluatoris cum secun-
dum Ioānem audierit a domino: Noli me tangere: necdum enim ascendi ad patrem meum. .LXXV.

O Væ prius uiderat dominum resurgentē cum altera mariā: & eius pedibus fuerit aduoluta: postea re-
uerla per noctē domi enim ob desideriū eius manere nō poterat) uenit ad sepulchrū: cūq; lapidē
cum quo monumentū fuerat clausum uidisset ablatū: cucurrit ad Simonē Petrum & ad alteri disci-
pulum: quem Iesus amabat plurimū: & dixit eis. Tulerunt dominū de monumēto: & nescio ubi po-
suerunt eum. Error mulieris cum pietate sociatus est. Pietas ī eo erat: quod desiderabat eum: cuius nouerat ma-
iestatem. Error in eo quod dicebat: Tulerunt dominum de monumento: &c. Deniq; cum Petrus & Ioānes intro-
euntes sepulchrū uidissent lintheamina separata: & sudariū quo caput domini fuerat inuolutū seorsum positū:
& resurrexisse crederent: cuius corpus non inuenerant in sepulchro: maria stabat ad monumentū foris plorās.
Cūq; se inclinasset uidit duos angelos in albis sedentes in loco monumenti ad caput & pedes: ubi positū fuerat
corpus Iesu: ut sub tanta custodiæ dignitate non crederet ab hominib; potuisse furari: qui a ministris angelis
seruabatur. Dicuntq; ei angeli quos cernebat. mulier quid ploras? Secūdum illud quod dominus loquebatur
ad matrē. Q uid mihi & tibi est mulier? Nondū uenit hora mea: ut ex eo quod appellauerunt mulierē: argue-
rent frustra plorantē: & dicerēt. Q uid ploras? In tantū aut̄ maria magdalena obstupefacta torpuerat: & fidē
maculis territa quasi in caligine possidebat: ut ne angelor̄ quidē præsentiu sentiret aspectum: sed muliebriter
responderet: & diceret. Ideo ploro: quia tulerunt dominum meum: & nescio ubi posuerunt eum. O maria si do-
minum credis dominum tuum: quomodo arbitraris ab hominibus sublatum? Nescio inquit ubi posuerunt eū:
quomodo nescis: quem paulo ante adorasti? Cūq; uideret angelos: & quos cernebat ignoraret: stupore perterri-
ta huic illuc faciem circūferebat: nihil aliud uidere desiderans. Conuersaq; retro uidit Iesum stantem: & ne-
sciebat quia Iesus erat: non q; iuxta manichæū: & alios hæreticos formam dominus uultūq; mutasset: ut pro uo-
luntate diuersus ac uarius uideretur: sed q; maria stupefacta miraculo hortulanū putaret: quē tanto studio re-
quirebat. Ita & dominus iisdē uerbis quibus & ageli loquitur ad eam: mulier quid ploras? addiditq; de suo quē
q̄ris? At illa respōdens: domine si tu sustulisti eū: dīcito mihi ubi posuisti eū: & ego eum tollā. Hic dominū nō de-

Rabbi

confessione ueræ fidei saluatorē uocat: sed humilitate & timore hortulano arbitratur ablatū: & ignorās imbecillitatē fœmineā: tantaq; se uiriū repromittit: & credit ut corpus uiri pfectū & tatis: quod ut cætera taceā centū libris myrrhæ circūlūtum erat: & stimaret ab una & pauida muliere posse portari. Cūq; Iesus appellasset eam: atq; dixisset: Maria: ut quem facie nō agnoscet: uoce intelligeret: illa i errore p̄sistens: nequaq; dominū sed Rabbi: id est magistrū uocat: & uide q̄ta turbatio quē hortulanum putās dominum nūcupauerit: dei filiū resurgen tem magistrum uocat. Itaq; ad eā quæ quærebant uiuentem cum mortuis: quæ errore fœmineo & imbecillitate muliebri huc illucq; currebat: & corpus quærebant occisi: cuius pedes uiuentis tenuerat: loquitur dominus: & dicit. Noli me tangere: nōdum enim ascendi ad patrē meū: & est sensus: quē mortuū quæreris: uiuente tangere nō mereris. Si me necdū putas ascēdisse ad patrē: sed hominū fraude sublatū: meo tactu indigna es. Hoc aut̄ dicebat: nō ut studiū q̄rentis obtūderet: sed ut dispensationē carnis assumptae i diuinitatis gloriā sciret esse mutatā. Et nequaq; corporaliter uellet esse cū domino: quē spiritualiter credere deberet regnare cū patre. Vnde & apostoli maioris fidei sunt: qui absq; angelorū uisu absq; ipsius saluatoris aspectū: postq; corpus eius in monumēto nō reppererāt: crediderunt eū ab inferis surrexisse. Alii putant primū esse quod a Ioāne narratū est: uenisse Mariā magdalena ad sepulchrū: & uidisse reuolutū lapidē a monumēto: & postea regressā cū apostolis Petro & Ioāne: solā ad monumentū remāsse: & iccirco adhuc icredulā a domino fuisse correptā reuersāq; domū: rursus ad sepulchrū uenisse cū Maria: & ab angelo monitā: exiūtēq; de monumēto adorasse dominū: & tenuisse pedes eius: q̄do ab eo pariter audierunt: auete: & illæ accesserunt: & tenuerunt pedes eius: & adorauerūt eū. Q; uæ in tantū profecerunt: ut mittant ad apostolos: & audiant primū: nolite timere. Secundo ite nunciate fratribus meis: ut eant in galilæam: ibi me uidebunt.

Quomodo custodiente militum turba Petrus Ioannes libere ingressi sunt sepulchrum nullo prohibente custodum. LXXVI.

Acuidelicet causa: quia uespere sabbati quæ luciscebat in prima sabbati: uenit Maria magdalena & altera Maria uidere sepulchrū. Et ecce terræmotus factus est magnus. Angelus quoq; domini descendit de cælo: & accedens reuoluit lapidem: & ledebat super eū: eratq; aspectus eius sicut fulgur: & uestimentum illius sicut nix. Præ timore autem eius perterriti sunt custodes: & facti lunt uelut mortui. Igī qui fuerant tanto timore perterriti: ut putarentur mortui: aut dimisisse sepulchrum: & fugisse credēti sunt: aut ita & corpore & anima obtorpuisse: ut non dicam uiros: sed ne mulierculas quidem sepulchrum intrate cupientes auderent prohibere. Magnus enim timor eos exterruerat: uidentes lapidem reuolutum: & terræmotum factum: non ex more solito: sed tam magnum qui cuncta cōcutteret: & euersionem terræ funditus minaretur. Angelum quoq; descendisse de cælo tam claro uultu: non ut lampadem humano lumine arte succensam: sed fulgur imitaretur cæli: quo illustrantur omnia: unde & in tenebris uidere potuerunt. Itaq; libere itroeunt: uiderat enim Maria magdalena: quæ eis nunciauerat lapidem reuolutum: & corpus domini de monumēto esse sublatum. Angelum autem non putemus iccirco uenisse: ut aperiret sepulchrū domino regenti: & reuolueret lapidem: sed postq; dominus resurrexit hora qua ipse uoluit: & quæ nulli mortalium cognita est: indicasse quod factum est. Et sepulchrum uacuum reuolutione lapidis: & sui ostendisse prælentia: quæ omnia uidebantur splendore faciei ipsius & horrorem tenebrarum fugoris claritate uincente.

Quomodo Matthæus & Marcus scribant apostolis mandatum per mulieres: ut irent in galilæam dominū reuisci: cum Lucas & Ioannes hierosolymis ab illis uisum esse perhibeant. LXXVII.

Liud est undecim se offerre discipulis: qui propter metum iudæorum absconditi erant quando ad eos clausis ingressus est ianuis. Et putantibus q; uideretur i spiritu: manus & latus obtulit clavis & lancea uulneratum. Aliud quando secundum Lucam præbuit se eis in multis argumentis per dies xl. apparens eis: & loquens de regno dei. Et conuescens præcepit eis ab hierosolymis ne discederent. In altero enim pro consolatione mentium uidebatur: & uidebatur breuiter: rursusq; ex oculis tollebatur. In altero autem tanta familiaritas erat & persecuerantia: ut cum eis pariter uesceretur. Vnde & Paulus apostolus refert eum quingentis simul apparuisse discipulis. Et in Ioanne legimus: q; p̄scantibus apostolis in littore steterit: & partem assūpiscis fauiliq; comederit: quæ ueræ resurrectionis indicia sunt. In hierusalem autem nihil horum fecisse narratur.

Quid clamor & ueli petraturumq; discissio & resurrectio mortuorum significant: quæ facta sunt in emissione spiritus Saluatoris. LXXVIII.

Vid significet quod in euangelista Matthæo scriptum est: Iesus autem clamans uoce magna emisit spiritum: & uelum templi scissum est in duas partes a summo usq; deorsum: & terra mota est: & petræ scissæ sunt: & monumenta aperta sunt: & multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt. Et exentes de monumentis post resurrectionem eius uenerunt i sanctam ciuitatem: & paruerunt multis. Et de hoc loco in iisdem Matthæi commentariis differuimus. Primumq; dicendum q; diuinæ potentiae iudicium sit: ponere animam quando uoluerit: & rursus accipere eam. Deniq; Centurio uidens eum dixisse ad patrem. In manus tuas commendo spiritum meum: & statim spiritum dimisisse cōmotus signi magnitudine ait. Vere dei filius erat iste. Velum quoq; templi scissum est in duas partes: ut completeretur illud quod refert Iosephus: præsides templi dixisse uirtutes: transamus ex his sedibus. In euangeliō autem quod hebraicis litteris scriptum est: legimus non uelum templi scissum: sed superliminare templi miræ magnitudinis corruisse. Terra inquit mota est: pendentem dominum suum ferre non sustinens: & petræ scissæ sunt: ut indicarent

ut indicarent duritiam iudeorum: qui præsentem dei filium intelligere noluerunt: & monumeta apta sunt in signum futuræ resurrectionis: multaque scatentia corpora exextita de sepulchris uenerunt in sanctam ciuitatem: & apparuerunt multis. Sancta ciuitate hierosolymam debemus accipere ad distinctionem oium ciuitatum: quod tunc idolis seruiebat. In hac enim sola fuit templum: & unius dei cultus & uera religio: & non oibus apparuerunt: sed multis: qui resurgentem dominum suscepserunt. Deinde iuxta anagogem dicendum est: quod inclinante Iesu: & emitente spiritu suu ueluti scissum sit in duas partes a sumo usque deorsum: & omnia legis sunt reuelata mysteria: ut quod prius recedita tenebant: universis gentibus prediceretur. In duas autem partes in uetus & nouu testamentum: & a sumo usque deorsum ab initio mundi quod homo conditus est: & relata quae facta in medio sacra narrat historia usque ad consumationem mundi. Et quod rendum quomodo ueluti templa scissum sit exteriorum an interiorum: mihi quod uidebam in passione domini illud ueluti esse consciuum: quod in tabernaculo & in templo foris positum fuerat: & appellabatur exterior: quia nunc ex parte uidemus: & ex parte cognoscimus. Cum autem uenerit quod perfectum est: uinculum & uelum interiorum dirupendum: ut omnia quae nunc nobis auctoritate sunt: domus dei sacramenta uidea mus: quid significet duo cherubim: quid oracula: quid uas aureum: in quo manu receditum sunt. Nunc enim per speculum uidemus in enigma: & cum historiæ nobis ueluti scissum sit: ut ingrediamur atrium dei: tam secreta eius & universa mysteria quae in caelesti hierusalē clausa reuinent: scire non possumus. Igis in passione domini terra conmota est: iuxta illud quod scriptum est in Aggæo. Adhuc ego semel mouebo caelum & terram: & ueniet desideratus cunctis gentibus: ut ab oriente & occidente ueniatis: & recubant cum Abraham Isaac & Jacob: & petra scissa sunt dura corda gentilium: siue petra universa uaticinia prophetarum: qui & ipsi a petra christi cum apostolis petrat uocabulum suscepserunt ut quicquid in eis duro legis uelamine clauderetur: scissum pateret gentibus. Monumeta quoque de quibus scriptum est: uos estis sepulchra extrinsecus dealbata: quod intus plena sunt ossibus mortuorum: ideo sunt apta: ut egredierent de his qui prius infidelitate mortui erant: & cum resurgentem christo atque uiuente uiuerent: & ingredierent caelesti hierusalē: & haberent municipium nequaquam in terra: sed in celo. Moriētesque cum terreno Adam resurgerent cum Adam supercelsti. Porro secundum litteram nulli uiolatum esse uideatur mortuo Salvatore appellari hierusalē sanctam ciuitatem: cum usque ad destructionem eius semper apostoli tempore ingressi sunt: & ob scadulum eorum qui de iudeis crediderant: legis exercuerint ceremonias. In tam autem hierusalē amauit dominus: ut fleret eam & plageret: & pendens in cruce loqueretur. Pater ignosce illis: quod enim faciunt nesciunt. Itaque ipetrauit quod petierat: multaque statim de iudeis milia crediderunt: & usque ad quadragesimum secundum annum datum est ei tempus poenitentiae. Post quos perueratibus illis in blasphemiam: egressi sunt duo ursi de siluis gentium romanorum Vespasianus & Titus: & blasphemantes pueros auctoritate uero Helisaeo in domum dei (hoc enim interpretat Bethel) uoce colona illudentes iter fecerunt: atque lacerauerunt: & ex eo tempore hierusalē non appellatur ciuitas sancta: sed & sanctitatem & pristinum nomem amittens spiritualiter uocatur Sodoma & Egyptus: ut etificetur pro ea ciuitas noua: quam fluminis ipetus latifificat: & de cuius medio egreditur fons: quod totius orbis amaritudinem mitigavit: ut misericordia israel ruinas templi nudatis plagarit lacertis: & in christo turba credentium noua quotidie uideat ecclesiam testa consurgere: & dicat: Sicut angustus mihi locus: implatur quod illud quod in Esaiam scriptum est: & erit sepulchrum eius inclitum.

Duo p̄f. Vespasianus & Titus
Bethel

Quomodo Salvator secundum Ioannem insufflauit spiritum sanctum in sanctos apostolos: & secundum Luçam post ascensionem se missurum repromittit.

.LXXIX.

Vix questionis per facilis solutio est: si docete apostolo Paulo spiritus sancti diuersas gratias nouerimus. Scribitur enim in prima ad Corinthios: diuisiones donorum sunt: id est uero spiritus: & diuisiones ministriorum sunt: id est dominus: & diuisiones operationum sunt: id est autem deus: qui operatur omnia in omnibus. Unicuique autem datur manifestatio spiritus ad id quod expediat. Alii quidem datur per spiritum sermonis sapientiae: alii sermoni scientiae secundum eundem spiritum: alii gratia sanitatis in uno spiritu: alii fides in eodem spiritu: alii operatio virtutum: alii prophetia: alii discretio spirituum: alii genera linguae: alii interpretatione sermonum. Hec autem omnia operatur unus atque id est spiritus: dividens singulis prout uult. Ergo dominus qui post resurrectionem suam iuxta Lucam euangelium dixerat. Ecce ego mittam promissionem patris mei in uos. Vos autem sedete in ciuitate quoaduscumque uiam in uirtute ex alto: & iuxta eundem in apostologum actibus est locutus: praecepsit eis ab hierosolymis ne discederent: sed expectaret primissionem patris: quam audistis inquit post meum: quia Iohannes quidem baptizauit auctem. Vos autem baptizabimini spiritu sancto non post multos hos dies. Rursum in fine euangelii secundum Iohannem: eo die quo resurrexerat: id est die dominica: clausis ianuis ad apostolos itroisse narratur: & dixisse eis secundo pax uobis: & itulisse. Sicut misit me pater: & ego mitto uos: & cum hoc dixisset: insufflauit: & dixit eis: accipite spiritum sanctum: quoque remiseritis peccata: remittuntur eis: & quoque retinueritis: retenta erunt. Prima igitur die resurrectionis acceperunt spiritus sancti gratiam: quod peccata dimitterent: & baptizarentur: & filios dei facerent: & spiritum adoptiois creditibus largirentur: ipso salvatore dicente. Quia ergo remiseritis peccata remittentur eis: & quoque retinueritis: retenta erunt. Die autem pentecostes eis amplius re promissum est: ut baptizarentur spiritu sancto: & id ueretur uirtute ex alto: quia Christi euangeliu[m] cunctis gentibus predicaretur: iuxta illud quod in libro lxvii psalmo legitur. Dominus dabit uerbum euangeliu[m] cunctibus uirtute multa: ut haberent operationem uirtutum & gloriam sanitatis: & predicaturi multis gentibus: acciperent generalia lingua: ut iam tunc cognoscerent: quod apostolorum quibus deberent gentibus nunciare. Denique apostolus Paulus qui de hierusalē usque ad Illyricum predicauit: & inde per romam ad hispaniam ire festinat: gratias agit deo: quod cunctis apostolis uariis linguis loquitur. Qui enim cunctis gentibus annuntiatur erat: multaque linguae accepit gratiam. Quia et re promissio spiritus sancti die decima post ascensionem salvatoris expleta est: Luca referente quod scriptum. Duxque coplerentur dies pentecostes: erat oecus pariter in eodem loco: & factus est repente de celo sonus tanquam aduenientis spiritus uehementis: & repleuit totam domum ubi erant sedentes: & apparuerunt illis dispartitæ linguae tanquam ignis: sed igitur super singulos eorum: & replete sunt omnes spiritu sancto & cœperunt loqui uariis linguis.

.cxlvii

guis prout spiritus sanctus dabat eloqui illis. Tunc cōpletū est illud quod legitur in Iohel. Et erit in nouissimis diebus dicit dominus. Effundā de spiritu meo sup oēm carnē. Et pphetabunt filii uestrī: & filiæ uestræ & iuuenes uestri uisiones uidebunt Verbū aut effusionis significat gratiæ largitatē. Et id ipsū sonat: quod dominus re promisit. Vos aut baptizabimini spiritu sancto nō post multos hos dies. In tantū enī spiritu sancto baptizati sūt ut repleretur tota domus ubi erant sedentes: & ignis spiritus sancti stationē in eis iueniret optatā: lingua sc̄p diuidet: & secundū Esaiā: qui imunda labia h̄c se dixerat: purgaret labia eos: ut euangeliū christi purius prædicarent: & in esaia quidē supliminare tēpli dicit̄ fuisse cōmotū: & repleta est oīs domus fumo. i. errore & tenebris ueriq; ignorātia. In principio aut euangeliī repletur spiritu sancto ecclesia: ut gratia eius atq; feruore oīa credētiū peccata purgent. Et igne spiritus sancti quē dominus mislū esse se dixerat: prædicatura christū lingua sa- netur. Nō ergo Ioānes Lucasq; discordāt: ut quod ille primū resurrectionis die datū esse significat: hic quinqua gesima die uenisse describat. Sed pfectus apostolus est: ut qui primo remittēdōr̄ peccatoꝝ ḡam acceperant: postea acciperent operationes uirtutū: & cūcta donationū genera: quæ ab apostolo scripta comemorauimus: & quod magis necessariū erat: diuersitatē linguarū uniuersarūq; gentiū: ut annuntiatur christū nullo indigeret īterprete. Vnde & in Lycaonia cū audissent Paulū & Barnabā loqui liguis suis: deos in hoīes cōuersos esse credebāt. Et re uera īdumentū uirtutis spūs sancti ḡia est: quā possidētes iudicū tribunalia & regū purpuras non timebāt. Promiserat enī dominus prius q̄ patere: & dixerat. Cū autē tradent uos: nolite cogitare quomodo aut quid loqmini. Dabit̄ enī uobis in illa hora qd loqmini. Nō enī uos estis qui loquimini: sed spūs patris urī: q̄ loquit̄ i uobis. Ego aut audacter & tota libertate pñuncio: ex eo tpe quo apostoli domino crediderūt: sp̄ eos habuiſſe spiritū sanctū: nec potuisse signa facere absq; spūs sancti ḡia: sed pro modulo atq; mēsura. Vnde saluator clamabat in tēplo dicēs: qui sitit ueniat ad me: & bibat: & q̄ credit ī me sicut dicit scripture: flumia de uētre eius fluent aq̄ uiuā. Hoc aut dixit de spū quē accepturi erāt credētes in eū: & ī eodē loco ifert. Nōdū enī erat spūs da- tus: quia Iesus nōdū fuerat glorificatus: nō q̄ non esset spūs sanctus: dicēte domino saluatōre: Si aut ego ī spū san- cto eiicio dæmonia: sed qui erat ī domino: necdū totus ī apostolis morabat. Q uā ob rē deterrent ad passionē eius: & negāt: & christū se nescire iurāt. Postq; aut baptizant̄ in spū scō: & effūdit̄ in eos spūs sancti ḡia: tūc libere loquunt̄ ad pricipes iudaxor̄. Obedire magis deo oportet q̄ hoībus: mortuos suscitāt: inter flagella lētan̄: fun- dūt sāguinē p̄ christo: & suppliciis suis coronāt. Nōdū ergo erat spū ī apostolis: nec de uētre eos fluebāt ḡia spiritalē: quia dominus necdū fuerat glorificatus. Q uā sit aut gloria ipse ī euāgelio loq̄. Pater glorifica me gloria quā apud te habui prius q̄ mūdus esset: gloria saluatoris patibulū triūphatis est. Crucifigis ut hō: glori- ficat̄ ut deus. Deniq; sol fugit: luna mutat̄ ī sanguinē: terra motu solito cōtremilcit: apīunt̄ inferi: mortui ambu- lāt: saxa rūpunt̄: hæc ē gloria: de q̄ loqbat̄ ī psalmo. Exurge gloria mea: exurge psalteriū & cithara. Ipsaq; de se respōdit̄: gloria & dispensatio carnis assūpt̄: Exurgā diluculo: ut iplear̄ uigesimi primi psalmi titulus pro assū- ptōe matutina. Hæc dicimus: nō q̄ aliū deū aliū hoīem esse credamus: & duas psonas faciamus ī uno filio dei: sicut noua hæresis calūniatur. Sed unus atq; idē filius dei & filius hoīs ē: & quicqd loquitur: aliud referimus ad diuinā eius gloriā: aliud ad nīam salutē. Pro quibus nō rapinā arbitratut̄ est: esse se atq; deo: sed semetipsū exi- naniuit formā serui accipiēs: factus obediēs patri usq; ad mortē: moriē aut̄ crucis. Et uerbū carō factū est: & ha- bitauit ī nobis. Miror aut̄ Mōtanū & isanas sc̄emias eius abortiuos esse pphetas: domino pmittēte atq; dicēte. Vado: & aliū paraclytū mittā uobis: & postea Luca euāgelistā narrāte: q̄ apostoli accepunt qd̄ pmissū est: id multo post tpe ī se dicēte fuisse cōpletū. Apostolis enī pmissū est. Ego mittā sponsionē patris mei ī uos: & uos se debitū ī ciuitate quoadusq; iduamini uirtutē ex alto: & exurgēs ī apostolos iſufflauit̄: & nō ī Mōtanū Priscil- lā & Maximillā: & illis. i. apostolis ait. Q uoꝝ dimiseritis pctā: dimittūt̄ eis: & quoꝝ retinueritis: & retēta sunt. Apostolis inq̄ p̄cepit̄: ne discederēt ab hierolymis: sed expectarēt pmissionē patris. Et postea qd̄ pmissū est: expletū legimus. Repleti sunt oēs spiritu sancto: & cōperunt loqui aliis linguis prout spiritus sanctus dabat eloqui illis. Spiritus sanctus enī ubi uul spirat̄: & q̄do dicit dominus aliū paraclytū mittā uobis: & le ostēdit esse paraclytū: qui appellatur cōsolator. Vnde & deus pater hoc cēseit̄ nomine: deus miserationū & totius cōsolatiōnī. Si aut̄ & pater cōsolator & filius cōsolator: & spiritus sanctus cōsolator est: ī nomine patris & filii & spū sancti qd̄ intelligitur deus baptizāt̄ credētes: quoꝝ unū diuinitatis & cōsolatoris est nomē: ergo & una natu- ra est. Hic spiritus sanctus nō solū ī apostolis: sed etiā ī pphetis fuit: de quo Dauid orabat dicens: spiritū san- ctū tuum ne auferas a me: & Daniel spiritū dei habuisse narratur: & David ī spiritu loq̄t̄ dixisse dominū do- mino suo sede a dextris meis: donec ponā inimicos tuos scabellū pedū tuoꝝ. Nec spiritū sancto pphetauerunt prophetā: & uerbo domini cæli firmati sunt: & spiritu oris eius oīs uirtus eorū: & quicquid patris & filii est: hoc idē & spiritus sancti est: & ipse spiritus sanctus cū mittatur a p̄fē & p̄ filio ueniat: & ī alio atq; alio loco spū dei p̄fis & christi spiritus appellatur. Vnde & ī actibus apostolor̄: qui Ioānis baptismate fuerāt baptizati: & crede- bāt in deum patrē & christū: quia spiritum sanctum nesciebāt: iter̄ baptizāt̄: immo tunc uer̄ accipiunt bapti- sma. Absq; enī spiritu sancto imperfectum est mysterium trinitatis. Et ī eodē uolumine Petrus Ananiā & Saphy- rā dixisse narratur: q̄ mentientes spiritui sancto nō sint hominibus mentiti: sed deo.

Quid significet illud qd' apostolus Paulus disputat ad romaos scribēs. Quid ergo dicimus nūquid iniquitas apud deum? Absit usq; ad eum locum ubi ait. Nisi dominus sabaoth reliquisset nobis semen: sicut Sodoma facti fuissimus: & Gomorra similes fuissimus. LXXX.

Mnis quidé ad romanos epistola īterpretatione idiget: & tātis obscuritatibus inuoluta est: ut in intelligenda ea sp̄ritus sancti indigeamus auxilio: qui p̄ apostolum hæc ipsa dictauit. Sed præcipue locus hic in

Pythagoras
Plato

H.

Anathema

omnes digni sunt

Non solo induit et ligatur

hic in quo quidam uolentes dei seruire iusticiam: ex praecedentibus causis: dicunt electum in utero Rebeccae Jacob & abiectum Esau: sicut & Hieremias & Baptista Ioannes eliguntur in utero: & ipse apostolus Paulus praedestinatur in euangelium ante quam nascatur. Nobis autem nihil placet: nisi quod ecclesiasticum est: & publica in ecclesia dicere non timeamus: ne iuxta Pythagoram & Platonem & discipulos eorum: qui sub nomine christiano introducunt dogma gentilium: dicamus alias lapsas de celo esse: & pro diuersitate meritorum in his uel in illis corporibus penas antiquorum luere peccatorum. Multoque melius est simpliciter in perpetuum considerari: & iter cetera quam nescimus: etiam huius loci obscuritate effugere: quam dum uolumus dei probare iusticiam: Basilidem & Manichaei haeresim defendere: & hiberas neminas: Aegyptiacorum portenta sectari. Dicamus igitur: ut possumus: & apostolicam uoluntatis sequentes uestigia: ne puncto quidem ut dicuntur: atque ungue trahueris: ab illius sententiis recedamus: fleuerat supra: & dolori suo & conscientiae testem in uocatur spiritum sanctum: quod fratres sui & cognati secundum carnem. id est Israelitas: dei filium non recipiunt: quoque fuit ad optionem: & gloria: & testamentum: & legis latio: & cultura: & promissio. Ex quibus etiam ipse christus secundum carnem de Maria generatus est uirginem. Et tam continuo cordis dolore torturatur: ut ipse optet anathema esse a christo. id est solus pire: ne oecum Israeliticum genus peat. Et quia hoc dixerat: statim uenienter et regioe praevidebat questionem. Quuid ergo dicas? Oes que ex Israele sunt: pieruntur: & quomodo tu ipse & ceteri apostoli: & infinita iudaici populi multitudo christum filium dei receperistis? Quia ita soluit Israele in scripturis sanctis duplicitate appellatur. Et in duos dividitur filios. In unum quod iuxta carnem est: & in alterum qui iuxta reprobationem & spiritum. Abrahams duos habuit filios. Iacob & Isaac. Iacob qui secundum carnem natus: hereditatem patris non accepit. Isaac quod de reprobatione generatus ex Sara est: semen dei appellatur. Scriptum est enim. In Isaac uocabitur ubi semen. id est non qui filii carnis sed filii dei: sed qui sunt filii reprobationis isti aestimantur in semine: & hoc non solum in Iacob & Isaac accidit: sed etiam in duobus Rebbecca filiis Esau & Jacob: quoque alter abiectus: alter electus est. Et hoc totum dicit ut in duobus prioribus fratribus Iacob & Esau populum iudeorum abiectum esse significet. In posterioribus autem: hoc est in Isaac & Jacob: electum populum getium: uel eos qui ex iudeis in christum credituri erant: & quoniam hoc uolens approbare proposuerat testimonium nascentium geminorum Esau & Jacob: de quibus scriptum est. Maior seruiet minori. Et in Malachia legimus. Jacob dilexi. Esau autem odio habui: uenientemque et latere questionem ore suo ponit & differit: & hac soluta reuertitur ad id: de quo coepit disputare. Si Esau & Jacob necdum natu erant: nec aliqd egerat boni aut mali: ut uel promerentur deum: uel offendenter: & electione eorum atque abiectione non merita singulorum uel uoluntate eligentis: & abiicitatis ostendit. Quuid ergo dicemus? Iniquus est deus? Secundum illud expressum quod loquitur ad Moysen: miserebor cui misertus fuero: & misericordiam praestabo: cui miserebor. Si hoc igit recipimus: ut faciat deus quodcumque uoluerit: & absque merito & opibus uel eligat aliquem uel condonet. Ergo non est uolentis: neque currantis: sed miserentis dei: maxime cum eadem scriptura hoc est idem deus loquatur ad Pharaonem. In hoc ipsum excitaui te: ut ostendam in te uirtutem meam: & annunciem nomen meum in universa terra. Si hoc ita est: & pro uoluntate sua miseretur israeli: & indurat Pharaonem: ergo frustra queritur atque causatur: nos uel bona non fecisse: uel fecisse mala: cum in potestate ipsius sit & uoluntate absque bonis & malis opibus uel eligere aliquem uel abiicere: praesertim cum uoluntati illius humana fragilitas resistere nequit. Quia ualidam questionem scripturarum contextam & pene indiscretibilem breui apostolus sermonem dissoluit dicens. O homo tu quis es: qui respondes deo: & est sensus ex eo quod respondebas deo: & caluniam facis: & de scripturis tanta perquiris: ut loquaris contra deum & iusticiam uoluntatis eius inquiras: ostendis te liberi esse arbitrii: & facere quod uis: uel tacere uel loqui. Si enim in similitudinem uasis fictilis te a deo creatum putas: & illius non posse resistere uoluntati: hoc considera quia uas fictile non dicit figulo: quare me sic fecisti? Figulus enim habet potestatem de eadem luto aut eadem massa aliud uas in honorem facere: aliud in contumeliam. Deus autem aequaliter cunctos sorte generavit: & dedit arbitrii libertatem: ut faciat unusquisque quod uult siue bonum siue malum. In tantum autem dedit omnibus potestatem: ut vox ipsa disputet contra creatorum suorum: & causas uoluntatis illius perscrutetur. Si autem deus uolens ostenderet iram: & notam facere potentiam suam: sustinuit in multa patientia uasa irae apta ad interitum: aut ostenderet diuitias gloriae suae in uasa misericordiae quod preparauit in gloria: quos & uocauit non solum nos ex iudeis: sed etiam ex gentibus: sicut in Osee dicit. Vocabo non plumbum meum plumbum meum: & non dilectam dilectorum: & erit in loco ubi dictum est ei: non plumbus mea uos: ibi uocabuntur filii dei uiui: & cetera quod sequuntur: si inquit patientia dei indurauit Pharaonem: & multo tempore penas distulit israeli: ut iustus condenseret: quos tanto tempore sustinuerat: non dei accusanda est patientia & infinita clementia: sed eorum duritia qui bonitate dei in predictionem suam abusus sunt. Alioquin unus est solis calor: & secundum essentias subiacentes alia licet facit: alia indurat: alia soluit: alia costringit. Liquat enim cera: & induratur lutum: & tamen caloris non est diversa natura. Sic & bonitas & clementia dei uasa irae quam apta sunt in interitu. id est populum israel indurat: uasa autem misericordiae quam preparauit in gloriam quam uocauit: hoc est nos qui non solum ex iudeis sumus: sed etiam ex gentibus non saluat irrationaliter & absque iudiciorum ueritate: sed causis praecedentibus: quia alii non suscepunt filium dei: alii autem recipere sua sponte noluerunt. Hac autem uasa misericordiae non solum populus gentium est: sed etiam hi qui ex iudeis credere uoluerunt: & unus credentium effectus est populus: ex quo ostenditur non gentes eligi: sed hominum uoluntates: atque ita factum est: ut ipleretur illud quod dictum est in Osee. Vocabo non plumbum meum plumbum meum: hoc est populum gentium: & quibus prius dicebat: non plumbus mea uos: nunc uocantur filii dei uiui. Quod ne solum de gentibus dicere uideretur: etiam eos qui ex israelitica multitudine crediderunt uasa misericordiae & electionis appellat. Clamat enim Esaias pro israel: si fuerit numerus filiorum israel quasi harena mari reliqua salua sunt: hoc est etiam si multitudo non crediderit: tamquam pauci credent. Verbum enim consumatum atque breuiatum in sua deus equitate librauit: ut humilitate & incarnatione christi eos saluos ficeret: qui in eum credere uoluerint. Hoc ipsum & in alio loco dixit esias. Nisi dominus sabaoth reliquisset nobis semen: sicut sodomam facti fuimus: & sicut gomorra similes fuimus.

mus. Cūq; testimonia pposuit: quibus duplex uocatio prædicitur: & gentiū & populi iudæorū trālit ad coherētē disputationē: & iccirco dicit: gētes q; nō se ctabātur iusticiā: apprehēdisse iusticiā: quia nō supbierint: sed i christū crediderint. Israēlis autē magnā partē ideo corruisse: quia offēderit in lapidē offēsionis: & petrā scādali: & ignorauerit iusticiā dei: & q; res suā statuere iusticiā: iusticiæ dei q; christus est sabiici noluerit. Legi in cuiusdā cōmētariis sic respōdisse apostolū: ut magis implicauerit q; soluerit q; stionē. Ait enī ad id qd; pposuerat: Quid ergo dicemus? Nūquid iniquitas apud deū? Et nō est uolētis neq; currētis: sed miserētis dei: & cuius uult misereatur: & quē uult indurat deū? & uolūtati eius quis pōt relistere? Sic apostolū respondisse. O hō qui terra & cinis es: audes facere q; stionē deo: & uas fragile atq; testaceū: rebellas cōtra figulū tuū? Nūquid figmentū pōt dicere ei: qui se finxit: q; re me sic fecisti? Aut nō habet potestatē figulus lutu ex eadē massa facere aliud quiddā uasi honorē: alid i contumeliam. Aeterno igit̄ silētio cōticesce: & scito fragilitatē tuā: & deo non moueas q; stionē qui fecit quod uoluit: ut in alios clamens: in alios leuerus existeret.

Quid sit quod apostolus scribit ad Corinthios in secunda epistola. Aliis odor mortis in mortem: alius odor uitæ in uitam: & ad hæc quis tam idoneus?

.LXXXI.

Totū loci huius capitulū pponamus: ut ex præcedētibus & sequentibus possint intelligi media quæ ex utroq; cōtexta sunt. Cū uenisse ait Troadē ppter euāgeliū christi: & ostiū mihi aptū esset i domino nō habui requiē spiritui meo: eo q; nō inueneri Titū fratrē meū: sed uale faciēs eis: pfectus sū in Macedonia. Deo autē grās qui semp nos triūphat in christo iesu: & odorē notitiæ suæ p nos manifestat in omni loco quia christi bonus odor sumus deo: in iis qui salui fācti fiunt: & in iis qui peunt: aliis quidē odor mortis in mortē: aliis odor uitæ in uitā: & ad hæc quis tam idoneus? Nō enī sumus sicut plurimi adulterātes uerbū dei: sed ex sinceritate: sed sicut ex deo corā deo in christo loquimur. Narrat Corinthiis q; fecerit: quæ passus sit: & quomodo i cunctis deo agat grās: ut sub exēplo sui illos prouocet ad certāndū. Veni inquit Troadē q; prius Troia appellabat: ut euāgeliū christi in asia prædicarē. Cūq; mihi ostiū aptū esset in domino: hoc est plurimi credidissent: siue p signa atq; uirtutes q; in me opabat deus: spes esset nascē iis ecclesiae fidei: & i domino succrescētis: nō habui re, quie spūi meo: hoc est speratā cōsolationē inuenire nō potui: eo q; Titū fratrē meū nō inueneri: siue quē ibi repentiendū putabā: siue quē ibi audierā degere: uel qui uētū esse le dixerat. Quæ autē fuit tāta cōsolatio: & q; requies spūi in præsentia Titū: quē quia nō inuenit: uale faciēs eis: pfectus est i Macedonia. Aliquoties diximus apostolū Paulū uig; fuisse doctissimū: & eruditū ad pedes Gamalielis qui i apostolos actibus cōcionat & dicit. Et nunc quid hētis cū hoībus istis? Si enī a deo est stabit: si ex hoībus destruet. Cūq; Paulus haberet scientiā lācta tū scripturae & sermōis: diuersarūq; linguaq; grām possideret: unde ipse gloriāt i domino & dicit: grās ago deo q; oīum eorū linguis magis loquor: diuinorū sensuū maiestatē: nō poterat grāce eloqui: uel digno explicare sermōe. Habebat ergo Titū interpretē: sicut bītū Petrus Marcū. Cuius euāgeliū Petro narrāt: & illo scribente: cōpositū est. Deniq; & duæ epistolæ q; ferunt Petri stilo inter se & charactere discrepant structuraq; uerborū. Ex quo intelligimus p necessitate regi: diuersis eū usū interpretibus. Ergo & Paulus apostolus cōtristat: quia prædicationis suæ in præsentia fistulā organūq; p qd; christo caneret nō inuenērat. Perrexitq; in macedoniā a Papho, apparuerat enī ei uir Macedo dices: trāliens adiuua nos: ut ibi inueniret Titū: & uisitaret frēs: uel psecutiōis bus p baret: hoc est enī qd; dicit. Deo autē grās q; semp triūphat nos in christo iesu: p eo qd; est triūphat de nobis siue triūphū suū agit p nos. Qui in alio loco dixerat. Spectaculū facti sumus mūdo: & agelis & hoībus. Deniq; narrat in conseqntibus. Nā cū uenissimus Macedonia: nullā requiē habuit caro nīa: sed oēm tribulationē passi sumus: foris pugnat: intus timoris. Sed qui cōsolat humiles: cōsolatus est nos deus: in aduētu Titi. Nō solū autē in aduētu eius sed etiā in solatio. Ergo ppter ea uale faciēs Troianis: siue Troadēsibus: pfectus est macedoniā: ut inueniret ibi Titū: & haberet interpretatiōis euāgeliīq; solatiū: quē intelligimus nō ibi reptū: sed post tribulatiōes & psecutiōes apostoli supuenisse. Prius ergo q; uenisset Titus: multa ppefessus agit grās omnipotēti deo in christo iesu: quē gētibus prædicabat q; dignū se elegerit in quo ageret triūphū filii lui. Triūphus dei ē passio martyris: & pro christi nomine cruoris effusio: & inter tormēta lāticia. Cū enī quis uiderit tāta pseuerātia stare martyres: atq; torqri: & in suis cruciatibus gloriari: odor notitiæ dei disseminat in gētes: & sibi tacita cogitatio loquit̄: q; nisi uerū esset euāgeliū: nunq; sāguine defendere. Neq; enī delicata & diuitiis studēs ac secura confesio est: sed in carceribus: in plagiis: in psecutiōibus: in famā: in nuditatē: & siti. Hic triūphus est dei: apostolorūq; uictoria: sed poterat audiēs respōdere. Quāmodo ergo nō oēs crediderunt? Prius ergo q; interroges soluit anti pophorā: & iuxta morē suū quicquid alius obiicere pot: āte q; obiicīat edisserit. Et est sēsus: noīs christi in oī loco bonus odor sumus deo: & prædicationis nīa lōge lateq; spirat fragrātia. Sed quia hoīes suo arbitrio derelicti sunt (neq; enī bonū necessitate faciunt: sed uolūtate) ut credentes coronā accipiāt: increduli suppliciis mācipentur: iō odor noster qui p se bonus est: uirtute eorū & uitio qui suscipiūt siue nō suscipiunt: in uitā trālit aut mortē ut qui crediderint salui fācti: qui uero nō crediderint peāt. Nec hoc mirādū de apostolo: cū etiā de domino legētimus. Ecce hic positus est i ruinā: & in resurrectionē multorū: & in signū cui cōtradiceat: solisq; radios tā mūda loca excipiāt q; imūda: & sic in floribus quomodo i stercore luceat. Nec tamē solis radiis polluunt. Sic & christi bonus odor qui nunq; mutari pōt: nec suā naturā amittere: credētibus uita est: icredulis mors. Mors autē nō ista cōis quā cū bestiis morimur & iumentis: sed illa de q; scriptū est. Aīa q; peccauerit: ipsa moriet̄. Ergo & uita arbitrāda est: nō hæc q; spiramus & incedimus: & huc illucq; discurrimus: sed illa de q; Dauid loquit̄: Credo uidere bona domini in terra uiuētiū. Deus enī uiuōg; est: & nō mortuōg; & uita nostra abscōdita est cū Christo i deo. Cū autē christus apparuerit uita nostra: tunc & nos cū illo apparebimus in gloria. Nec uobis inq; o Corinthii parum